dam apud vos illicite usurpata crebrior ad nos com-
meantium sermo perferret, et cætera, ut habentur
tom. I, pag. 195 (nunc supra 645) usque ad caput 6
nostræ edit. pag. 197 (nunc supra 655) exclusive.

Cap. II. — Cum itaque de omnibus fere quæ fra-
tris nostri Potentii relatio continebat, plenissime
dilectionem vestram per David fratrem et coepiscopum
nostrum, qui et sacerdotii merito nobis est pro-
batus et moribus, videatis instructam, sperest, fra-
tres, ut concordæ obedientia [Corrige concorditer],
salubres suscipiatis hortatus, et nihil per contentio-
nem agentes, sed ad omne studium devotionis unani-
mes, divinis et apostolicis constitutionibus parentis;
et in nullo patiamini providentissima canonum de-
creta violari. Quæ enim nunc certarum remisimus
consideratione causarum, antiquis deinceps custo-
dienda sunt regitæ: ne quod ad tempus pia lenitate
concessimus, iusta post hæc ultione plectamus. In
eos specialius et propensius commovendi, qui in epi-
scopis ordinandis sanctorum Patrum statuta negle-
xerint, et quos refutare debuerant consecrarint.
Unde si qui episcopi talem consecraverint sacerdo-
tem, qualem esse non liceet, etiamsi aliquo modo
damnum proprii honoris evaserint, ordinationis ta-
men jus ulterius non habebant, nec unquam
ei sacramento intererunt, quod neglecto divino judi-
cio immerito præstiterunt. Illud sane, quod ad sa-
cerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus
canonum statuta servari: ut non in quibuslibet locis,
neque in quibuslibet castellis, et ubi ante non fue-
runt, episcopi consecrentur: cum ubi maiores sunt
plebes minoresque conventus, presbyterorum cura
sufficiat; episcopalia autem gubernacula non nisi
majoribus populis et frequentioribus civitatibus opor-
teat præsidere: ne, quod sanctorum Patrum divinitus
inspirata decreta veterant, viculis et possessionibus,
vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacer-
dotalis fastigium; et honor cui debent excellentiora
committi, ipsa sui numerositate vilescat. Quod nunc
in sua diocesi Restitutus episcopus factum esse cau-
satus est, et rationabiliter postulavit ut si episcopi
eorum locorum in quibus non debuerant ordinari
humana conditione decesserint, loca ipsa ad jus ejus
antiquis redigantur, cujus fuerant ante priora. Et
invenit est ut sacerdotale dignitas inconsiderata ordi-
nantis facilitate superflua multiplicatione minua-
tur.

De his autem quæ in sacro virginitatis proposito
constitutæ barbaricam pertulere violentiam, et integri-
tatem pudoris non animo, sed corpore perdide-
runt, ea nobis servanda videtur moderatio, ut neque

BALLEHINIORUM ANNOTATIONES.

^a Hæc usque ad verba *In eos specialius* genui-
nam claudunt epistolam.

(a) Distinguendi sunt excusi codices a manuscriptis.
Tres quidem formæ hujus epistolæ tum in manu-
scriptis, tum in excusis libris præstant. At forma
tertia Leoninis editionibus olim inserta, licet ad ter-
tiam codicum formam accedat, reipsa tamen diversa

A in viduarum dejiciantur gradum, neque in sacrarum
et perseverantium virginum numero censeantur.
Quibus, si in omnibus virginalibus perseverant, et
canonice soliditatem mente custodiunt, sacramen-
torum non est neganda communitio, quia injustum
est eas in eo vel argui vel notari, quod non voluntas
amisit, sed vis hostilis eripuit. Causam quoque Lupi-
cini episcopi illic jubemus audiri, cui multam et sæ-
pius postulanti communionem hac ratione reddidi-
mus, quoniam cum ad nostrum judicium provocas-
set, immerito eum, 1330 pendente negotio, a
communione videbamus fuisse suspensum. Adjectum
etiam illud est, quod hinc temere superordinatus esse
cognoscitur, qui non debuit ordinari antequam Lu-
picius in præsentem positus aut confutatus, aut certe
B confessus, justus posset subjacere sententiæ: ut va-
cantem locum, quemadmodum disciplina ecclesi-
astica exigit, is qui consecratur exiret.

*Sequitur deinceps in vulgatis editionibus capite 5,
4 et 5 (quæ in nostra sunt cap. 6, 7 et 8). Quintum
vero illud caput totumque epistolam claudunt hæc
verba.*

Si vero alia emergerint causæ quæ ad statum Ec-
clesiarum et ad concordiam pertineant sacerdotum,
illic sub timore Domini volumus ventilentur, et de
componendis atque compositis omnibus ad nos rela-
tio plena mittatur, ut ea quæ juxta ecclesiasticum
morem juste et rationabiliter fuerint definita, nostra
quoque sententiâ roborentur. Data quarto idus Au-
gusti. *Hactenus epistola.*

C Distissime torsit me, fateor, hæc epistola: com-
enim tum (a) excusi codices, tum ms. variis eam
vel partibus diminutam vel assumptis simplificationem
representarent, in quarum partem inclinari me sine-
ram in tanta perturbatione vix tandem aliquando
perspicere potui. Hoc unum primo fere intuitu cer-
tum fuit, nos talem nobis in posterioribus exemplaribus
edita exhiberi, qualem eam emisit in hæc S. Leo:
sed qua ratione restitui posset pristina integritas,
non statim intellexi. Videbam enim una ex parte
Collectioni Dionysii Exigui, qui decretales, ut vo-
cant, epistolas Romanorum pontificum suo canonum
codici attulit circa quinquagesimum post mortem
Leonis nostri annum, hæc ejus epistolam ad Muros
Cæsarienses fuisse insertam: cui collectori defuisse
authenticos codices suspicari, in ipsa videlicet urbe
Roma scribenti, et omnia apostolicæ sedis archiva
excurrenti, vel recentiora eidem anteferre exem-
plaria, summa videbatur esse temeritas. Porro Dio-
D nysii Collectio primum et secundum caput hujus
epistolæ habet eo modo quo in recentioribus editio-
nibus leguntur; sed alia aliqua desiderat, scilicet
tertium, quartam, et quintam partem dividit,
1331 quæ sunt de Donato, Maximo, Aggare, Ty-
beriano, et de virginibus sacræ oppressionem barba-
rica violatis. Quo inspecto nemo est qui continue
hæc ut adjectitia procul amandanda non promittat,